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REKTÖRÜN SUNUŞU

Değerli Okurlarımız,

Özgürlüğümüzün, bağımsızlığımızın senedi olan İstiklâl Marşı-
mızın, Millî Marş olarak kabul edilişinin 100. yıl dönümü olan 2021 
yılı, 2021/6 sayılı Cumhurbaşkanlığı genelgesiyle Mehmet Akif ve 
İstiklâl Marşı Yılı olarak kabul edilmiştir. Mezkûr dönem içerisinde, 
ülkemizin önemli yapılanmalarından yükseköğretim kurumlarında 
gerek İstiklâl Marşımız gerekse yazarı Mehmet Akif Ersoy’un toplu-
mumuz, özellikle de gençlerimiz tarafından bilinç oluşturacak şekil-
de anlaşılabilmesi için etkinlikler düzenlenmiştir. Münferit bağlam 
ve düzeylerde hazırlanan bu etkinliklerden birisi de Samsun Üniver-
sitesi bünyesinde gerçekleşmiştir.

Ülkemizin en genç üniversitelerinden olan üniversitemiz, eği-
tim anlayışını kültürel ve irfanî köklerimize bağlı olma ve aziz mille-
timizin üzerinde taşıdığı tarihsel mirasın hakkını vererek onu gele-
ceğe taşıma esası üzerine bina etmiştir. Bu doğrultuda kuruluşundan 
itibaren yürütmekte olduğu akademik pek çok etkinlikle önemli bir 
tartışma düzeyi yakalamıştır. Üniversitemiz bünyesinde faaliyetleri-
ni sürdüren Düşünce ve Sanat Çalışmaları Uygulama ve Araştırma 
Merkezi (DÜSAM), şehir içerisindeki dönüştürücü katkılarını kısa 
süre içerisinde ülke geneline taşımış ve süreç içerisinde uluslararası 
düzeyde tanınırlık sağlamıştır. Bir DÜSAM etkinliği olarak “İnşâ ve 
Meşrûiyet: İstiklâl Marşı’nın Tarihsel Kompozisyonu Sempozyumu” 
da, katılımcı ağına gözleri çevirdiğimizde, geleceğe katkı sunacak 
olan önemli işlerden biri olarak görünmektedir.

Her şeyden önce millî şairimiz Mehmet Akif ’in adı ve mezkûr 
sempozyumun başlığı, konunun ağırlığını ve ehemmiyetini ortaya 
koyuyor. Başlıktaki “inşâ” ifadesiyle milletimizin her daim yine ve 
yeniden gösterdiği birlik olma azmini, “meşruiyet” kavramıyla da bu 
azmin inşa ve ihya ettiği, doğrudan doğruya millî iradenin hayata ge-
çirdiği bir hakikati anlıyorum. Bu hakikat, milletimizi bir kere daha 
İstiklâl Marşı’nı yazmak zorunda bırakabilecek bütün ekonomik ve 
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siyasî koşulların bizzat milletimiz tarafından reddedileceği anlamına 
gelmektedir. Yakın tarihimizde bu konuda birçok örnek mevcuttur. 
Mehmet Akif ’in, “Onu ben değil millet yazdı” diyerek Safahat’ına 
almadığı İstiklâl Marşı, aslında her gün yeniden ve yeniden yazıl-
maktadır. Mehmet Akif ’in mütevazılığı ile Safahat’a almaktan geri 
durduğu bu marşı ona yazdıran irade, milletimizin tekâlif-i milliye 
emirlerine gönülden katılarak gösterdiği ortak mesuliyette gizlidir.

İstiklâl Şairi, “Korkma” derken belki de Rabbimizin Ahkaf Su-
resi 13. âyet-i kerimesindeki “Onlar için korku yoktur, onlar mah-
zun da olmayacaklar” müjdesine işaret etmektedir. İnsanlığın dinî 
tarihindeki somut olaylara, bu ve benzeri âyet-i kerimeler eşliğinde 
baktığımızda kulluk ve insan olma sorumluluğunu yerine getiren bir 
millet için korku ve endişeye mahal olmadığını görürüz. Eğer söz 
konusu sorumluluğumuzu yerine getirmezsek de bu kez Allah’ın, 
bizim yerimize sorumluluğunun gereğini yerine getirecek “daha seç-
kin bir topluluğu” geçireceğine şüphemiz yoktur. Al sancağımızın 
altında bir arada duran, iradesini ve duruşunu ortaya koyan bizlerin, 
bu gerçeğin farkında olarak “yeryüzünde iyiliğin hâkim, kötülüğün 
mahkûm olması için” yaşamaya namzet bir toplumun inşası yolunda 
gayret gösterme sorumluluğunu layıkıyla yerine getirmemiz gerek-
mektedir. 

İstiklâl Marşı’nın tarihsel kompozisyonu, taşıdığı mesuliyeti 
bilerek al sancağın altında birlikten kuvvet doğacağına inananların 
hikâyesidir. Bu anlamda İstiklâl Şairi, şiirde “Ben” ve “Benim mille-
tim” derken bu iradeyi gösteren bizlere çağrı yapmakta, mesuliyeti-
mizi hatırlatırcasına, olmamız ve oluşturmamız gereken birlikteliği 
vurgulamaktadır. İstiklâl Marşı’nın çağrısı, tarihsel kompozisyonu-
muzda da hâlihazırda mevcut ve merbuttur. Tarihsel mesuliyeti-
mizle olan irtibatımızı hatırlar ve ona uygun bir davranış bütünüyle 
hareket edersek ülkemizi tehdit eden bütün girişimleri boşa çıkara-
cağımızı düşünüyorum. “Yurduna alçakları uğratmayacak” olan, do-
layısıyla bu birlikteliğin manasının bir parçası olarak, yanı başındaki 
herkesin elinden ve dilinden emin olacağı bu iradenin gücünü en 
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başta şühedadan aldığını da unutmamak gerekir. İstiklâl Marşı’nda 
cisimleşen milletimizin var oluş iradesi ve millet olma azmi, inşâ 
yönüyle “kökleri mazide olan atimize”; meşrûiyet yönüyle ise millî 
iradenin hakikatine işaret etmektedir.

Elimizdeki bu metinle, üniversitemizin ilk kitap çalışmasını 
yayımlamış bulunmaktayız. İnşâ ve meşrûiyet kavramları bağla-
mında İstiklâl Marşı’nın tarihsel kompozisyonu hakkında bilimsel 
tartışmaların yapıldığı bu yayın, marşların yazılış süreçlerini ve özel-
de İstiklâl Marşı’nın yazılış gayesini açıklayan önemli bir katkıdır. 
Sempozyum düzenleme ekibine ve sempozyumdaki temel tartışma 
metinlerinin kitaplaşmasında emeği geçen editörlere içtenlikle te-
şekkürlerimi sunar; bu kitaptaki münferit tartışmalardan istifade 
edecek olan bütün okurları muhabbetle selamlarım.

Prof. Dr. Mahmut AYDIN

Samsun, 2023



EDİTÖRLERİN SUNUŞU

Bağımsızlık vurgusunu ve bir aradalık duygusunu metinsel ve 
performatif düzlemde yansıtan marşlar, ortaklaşılan bir geçmiş ve 
etrafında birleşilebilecek bir istikbâle dair tasavvur oluşturan, top-
lumsal belirsizlikten sonra bir düzenin nasıl kurulacağı ve sürdürü-
leceğine dair çıkış yolu veya zemin sunan millî semboller içermek-
tedir. Millî şairimiz Mehmet Akif Ersoy’un kaleme aldığı, ilk kez 17 
Şubat 1921 (1337) yılında Sebilürreşad’da yayımlanan, 12 Mart 1921 
tarihine gelindiğinde ise Birinci Büyük Millet Meclisi tarafından res-
men kabul edilen İstiklâl Marşı, yapısal ve dilsel bütünlüğü, muhte-
vasındaki sembol ve kavramlar, yazıldığı bağlam ve alımlanış tarz-
ları itibarıyla birçok düşünce, analiz ve yorumu mümkün kılmıştır. 
Kaleme alındığı ve millî marş haline geldiği günden bu yana yüksek 
düzeyde alaka gören İstiklâl Marşı, onu kaleme alan ve ona önem 
atfeden bireylerin duygu ve düşüncelerini yansıtmasının ötesinde, 
diğer marş örnekleriyle mukayeseli olarak ele alındığında da tartı-
şılmaya değer, ilgi uyandıran nitelikler barındırmaktadır. İstiklâl 
Marşı’nı, yazılış dönemindeki küresel atmosferi tanımlayabilmek ve 
nasıl bir kültür ortamında, hangi gereklilikler doğrultusunda doğ-
muş olduğunu yansıtmak ayrıca önemlidir.

Bu öneme binaen, yazılışının ve resmen kabulünün 100. yılı 
vesilesiyle 21 Nisan 2021 tarihinde, Samsun Üniversitesi Düşünce 
ve Sanat Çalışmaları Uygulama ve Araştırma Merkezi (DÜSAM) 
ile Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü’nün işbirliğiyle bir sempozyum 
düzenlendi. “İnşâ ve Meşrûiyet: İstiklâl Marşı’nın Tarihsel Kom-
pozisyonu” başlıklı mezkûr sempozyum, bu kitabın çıkış noktası 
oldu. İstiklâl Marşı’nı ve müellifi Mehmet Akif Ersoy’un düşünce 
hayatını ele aldığımız sempozyumda, farklı disiplinlerde akademik 
çalışmalar yürüten nitelikli isimleri ağırlayarak, konuyu kavramsal 
ve düşünsel boyutlarıyla geniş bir perspektifle ele almayı arzu ettik 
ve bu kapsamı elinizdeki kitaba da yansıtmaya gayret ettik. İstiklâl 
Marşı’nın yazıldığı dönemin tarihsel, siyasal ve toplumsal bağlamla-
rına dair münferit konulara yer verdiğimiz bu kitapta; İstiklâl Marşı 
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özelinde marşların yazılış sürecine, muhtevasındaki anlam(lar)a ve 
marşın istiklâl, hak, iman, vatan, din gibi köklü kavramları “millet 
olma azmi” bağlamında nasıl yeniden inşa ettiğine odaklanıldığını 
göreceksiniz. Aynı zamanda İstiklâl Marşı’nı diğer ulusların marşları 
ile karşılaştırmalı düzlemde analiz eden yazılara yer verdik. Böyle-
likle mezkûr bağlamı farklı perspektifler etrafında okuyabileceksi-
niz. Marşların işlev ve yaptırımlarına odaklanan metinlerde ise ge-
niş kitlelerce üstlenilen bir pratik olarak marş söylemeye dair kayda 
değer açıklamalarla karşılaşacaksınız. Kitap, muhtevasındaki bütün 
yazılarıyla marş türünün edebî, siyasî, tarihsel, psikolojik ve sosyo-
lojik niteliğine dikkat kesiliyor.

Kitapta bir diğer sunuş yazısı olarak Samsun Üniversitesi Rek-
törü Prof. Dr. Mahmut Aydın’ın değerlendirme konuşmasından bir 
kesiti sunmuş bulunmaktayız. Aydın, sempozyumdaki “İstiklal Mar-
şı Bize Ne Söyler?” başlıklı tebliğinden hareketle, Mehmet Akif ’in, 
İstiklâl Marşı’nı Safahat’a almayış nedenleri üzerinde duruyor ve 
marşı Mehmet Akif ’e yazdıran iradenin, tekâlif-i milliye emirlerine 
gönülden katılan insanların gösterdiği ortak mesuliyette gizli oldu-
ğunu dile getiriyor.

Kitapta yer verdiğimiz ilk makale, Erol Köroğlu’nun “Bir Millî 
Akım Aktörü Olarak Mehmet Akif ve İstiklâl Marşı: Miroslav 
Hroch’un Ulus Oluşumu Yaklaşımı Dolayımıyla Bir Okuma Dene-
mesi” başlıklı metnidir. Dikkate değer bir konu olarak, geç Osmanlı 
döneminin temel ideolojilerinden hareketle Türk millî akımının olu-
şumuna değinen ve Mehmet Akif ’i millî akım içerisinde ele alan Kö-
roğlu, Miroslav Hroch ile Mehmet Akif ’e birlikte yer vererek önemli 
bir değerlendirme ortaya koyuyor. Köroğlu, Mehmet Akif ’in, milli-
yetçiliğe eleştirel yaklaşan bir İslamcı aydın olduğu düşüncesini temel 
alarak şairin, hem milliyetçiliği eleştiren hem de destekleyen çelişkili 
bir pozisyonda olduğunu ileri sürüyor. Müslümanlık Sözleşmesi’nden 
Türklük Sözleşmesi’ne geçiş sürecinde Mehmet Akif ’in statü ve iş-
levini masaya yatıran Köroğlu, İstiklâl Marşı’ndan örnekler sunarak 
dikkat çekici bir yorumlama faaliyetinde bulunuyor.
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Kitapta yer verdiğimiz ikinci yazı, Günil Özlem Ayaydın 
Cebe’nin, “Dile Dolanan Uluslar: La Marseillaise ve İstiklâl Marşı” 
başlıklı değerlendirmesidir. İstiklâl Marşı’nın yazılış ve kabul süre-
cinde önemli bir yeri olan “La Marseillaise” üzerine kayda değer bir 
tartışma yürütüyor. Her iki marşı karşılaştırmalı biçimde çözüm-
leyen Ayaydın-Cebe, La Marseillaise’in tarihi ve alımlanışıyla aynı 
bağlamda İstiklâl Marşı’nın tarihsel ve metinsel anlamlarına deği-
niyor. La Marseillaise’in oluşum ve kabul süreçlerinin Osmanlı’ya 
nasıl yansıdığına yer veren Ayaydın-Cebe, her iki marşı incelerken, 
kimlik üretimi, söylem ve ulus-devlet inşası temalarında önemli çı-
karımlarda bulunuyor.

Kitaptaki bir diğer tartışma ise, “Türkiye’de ve Almanya’da Millî 
Marş Tartışmalarının Karşılaştırmalı Tarihsel Perspektifle İnce-
lenmesi” başlıklı yazısıyla Vefa Can Kaya’nın çalışması. Kaya, millî 
marşların, siyasî seçkinler tarafından modern ulus devleti inşa etme 
süreçlerinde işlevsel kılınan ve ulusal kimliği güçlendirmek ve bü-
tünleştirmek amacıyla kullanılan ulusal semboller olduğu fikrinden 
hareket ediyor. Millî marşların bağlayıcı fonksiyonlarına değinen 
Kaya, “sahiplenilmeyen millî ethos” tabiri ile İstiklâl Marşı tartış-
malarını tarihsel süreçleriyle birlikte masaya yatırıyor. Yazısında Al-
manya’daki millî marş tartışmalarına da değinen Kaya, Türkiye’deki 
millî marş tartışmalarını Almanya örneği bağlamında karşılaştırma-
lı inceliyor.

Kitapta yer alan bir diğer tartışmayı ise, “Devletlerarası Pro-
tokolde Millî Marş Meselesi ve Siyasal-Kültürel Perspektiften Türk 
Millî Marşı’nın Kabulüne Giden Tarihî Sürecin Analizi” başlık-
lı yazısıyla Alptuğ Ahmet Güney yürütüyor. 19. yüzyılda Osmanlı 
Devleti’nin uluslararası protokolde ve resmî törenlerde kullandığı 
marşlardan ve mezkûr marşların “millî” olup olmama durumuna 
dair yaşanan tereddütten hareket ederek çalışmasını temellendiren 
Güney, Avrupa’da millî marş geleneğinin oluşum süreci üzerinde 
duruyor. Fransa, Almanya ve Avusturya örneklerinden yola çıkan 
Güney, Avrupa deneyiminin Osmanlı’ya yansımaları üzerinde dura-
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rak Osmanlı millî marşlarının protokoldeki kullanım şekillerinin, o 
dönem Avrupa’sının millî marş pratiğiyle ne ölçüde uyum içerisinde 
olduğunu tartışıyor. Kitapta yer alan diğer bazı metinlerde olduğu 
gibi “La Marseillaise” etrafında bir analizi de içeren metinde Güney, 
Almanya ve Avusturya tecrübelerine değiniyor ve böylece özgün 
yöntemiyle Osmanlı Devleti’nin marş tecrübesini karşılaştırmalı bir 
anlatı kurarak ele alıyor. Osmanlı’nın, Avrupa’da 19. yüzyıl başla-
rından itibaren devletlerarası protokolde ortaya çıkan “Millî Marş” 
akımına uyum sağladığını belirten Güney, İstiklâl Marşı’nın savaşın 
ardından doğan yeni devletin temel taşlarından olma hüviyetine sa-
hip olduğunu ileri sürüyor.

Funda Güven ise “Muhafazakâr Liberal Düşüncenin Öncüle-
ri: Mehmet Akif ’in Milliyetçiliği” başlıklı yazısı ile Mehmet Akif ’in 
milliyetçiliğini liberalizm ve liberal muhafazakârlık olguları üzerin-
den ele alıyor. Mehmet Akif ’in yerini modern milliyetçiliğin unsur-
larından kapitalizmi doğuran liberal teori içerisinde gösterme amacı 
güden Güven, Mehmet Akif ’in Osmanlıcılık ideolojisini tanıdığını 
ileri sürüyor. Bununla birlikte Güven, Mehmet Akif ’in Osmanlıcılık 
ideolojisinin daimî taraftarı olmadığını belirtiyor. Yusuf Akçura’nın 
“Osmanlı milliyeti siyaseti” tabiri üzerinde durarak yazısını geniş-
leten Güven, temelde Mehmet Akif ’in muhafazakâr bir şair olup 
olmadığına, tutucu bir karakter arz edip etmediğine ve dahası milli-
yetçi mi yoksa millî mi olduğuna dair tartışma yürütüyor.

Bu karşılaştırmalı değerlendirmelerin ardından farklı ve özgün 
bir bağlam olarak Atiye Gülfer Gündoğdu, “Ben-Sen İlişkisi Bağ-
lamında İstiklâl Marşı’nda Yazar ve Muhatap Sorunu” başlıklı ya-
zısıyla Martin Buber’in otantik bir diyalog imkânı oluşturan “Ben” 
ve “Sen” kavramlarından yola çıkıyor ve İstiklâl Marşı’nı “yazar” ve 
“muhatap” öğeleriyle birlikte inceliyor. İstiklâl Marşı’nın bir çağrıya 
yanıt olduğu düşüncesinden hareketle Gündoğdu, marşın birbirine 
eklemlenmiş Ben-Sen ilişkisini ortaya çıkardığını ileri sürüyor. Ben 
ve Sen öznelerinin, İstiklâl Marşı’nda net bir biçimde ayrıştırılama-
dığını ifade eden Gündoğdu, marşın inşa ediliş ve alımlanış sürecin-
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de oluşan çeşitli anlatıları tartışmaya dâhil ederek marşın yazarının 
müphem kalması ve şaire ait olmaktan uzaklaşması üzerine eğiliyor. 
Gündoğdu, metnin muhataplarının yazar ile iç içe geçen kesişimsel-
liği dolayısıyla muğlak bir görünümün söz konusu olduğunu ifade 
ederek muhatapların yazara dönüşme sürecini analiz ediyor.

Servet Gündoğdu, “Tarih ve Edebiyat Arasında İstiklâl Marşı: 
Dil, Dünya ve Öteki” başlıklı metni ile İstiklâl Marşı’nın ne tür bir 
diyaloji ürettiği üzerinde duruyor. İstiklâl Marşı’ndaki bütünlük ve 
birlik kurgularının özneler-arası düzeyde uzlaşım varsaydığını dile 
getiren Gündoğdu, İstiklâl Marşı’nın sanatsal güç, otantiklik, kelime 
tercihi, müzikalite ve mimarî gibi nitelikleriyle hâlen özgün-edebî 
bir diyalojiye ve bu diyalojinin farklı bağlamsal durumlardaki sü-
rekliliğine dikkat çektiğini dile getiriyor. Gündoğdu bu düşünceden 
hareketle İstiklâl Marşı’nın tekil bir formdan ziyade, türler arası bir 
metinsel formu temsil ettiğini ileri sürüyor. İstiklâl Marşı’nın dil 
perspektifi, dünya kurgusu ve açığa çıkardığı anlam alanı gibi farklı 
bağlamlara değinen Gündoğdu, İstiklâl Marşı’nın edebî ve tarihsel 
yorum alanlarındaki geçişkenliklerine dikkatlerimizi yöneltiyor. Ya-
zısında İstiklâl Marşı’nın Dünya’sına, birlik temsillerine ve diline yer 
veren Gündoğdu, İstiklâl Marşı’nın tarihsel süreç içerisindeki duru-
muna değiniyor ve metinsel form olarak aynı kalıyor olsa da alımla-
nış ve icra itibarıyla değişmekte olduğunu ifade ediyor.

Büşra Nur Topal, “Bir Millî Bağlılık Ritüeli Olarak Marş Söyle-
mek: Bir Araya Gelmenin Sosyo-Psikolojik Çözümlemesi” başlıklı 
makalesiyle marş söylemenin güzergâhlarını boyutlandırarak ele 
alıyor ve sosyal teori ile sosyal psikoloji temelinde tartışmaya açıyor. 
Marş söyleme esnasında birbirini dışlayan ve zıtlık arz eden siyasî 
ideolojiler ve anlam kalıplarının görünmez olduğunu ileri süren 
Topal, bu esnada farklı düşünce duraklarına olan yakınlıkların giz-
lenme mantığını tartışmaya açarak toplanışın amacına aykırı dav-
ranma iştahının niçin zayıfladığını analiz ediyor. Törensel anmaların 
bütünlüklü yapısını mikro görünümlere odaklanarak ele alan Topal, 
marş söyleme pratiği üzerinden milleti oluşturan fertlerin temsil re-
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jimlerine nasıl dâhil olduklarını gösteriyor. Topal, anma programla-
rının toplumsal işlevinin ardına düşerek, geleneğin inşa edilmesinde 
millî marşların rolüne dikkat çekiyor.

Servet Gündoğdu ve Büşra Nur Topal

Köln-Samsun 2023
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